1

2

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 22.05.2017 № 899
Валдай

Об утверждении Перечня видов муниципального контроля
и органов местного самоуправления уполномоченных на их
осуществление на территории Валдайского муниципального
района и Перечня видов муниципального контроля и органов
местного самоуправления уполномоченных на их осуществление
на территории Валдайского городского поселения

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Перечень видов муниципального контроля и органов местного самоуправления уполномоченных на их осуществление на территории Валдайского муниципального района.
2. Утвердить прилагаемый Перечень видов муниципального контроля и органов местного самоуправления уполномоченных на их осуществление на территории Валдайского городского поселения.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района		Ю.В.Стадэ

[bookmark: _GoBack]

            УТВЕРЖДЕН
		постановлением Администрации
		муниципального района
		от 22.05.2017  № 899

ПЕРЕЧЕНЬ
видов муниципального контроля и органов местного самоуправления уполномоченных на их осуществление на территории Валдайского муниципального района

	№
п/п
	Наименование вида муниципального контроля
	Наименование отраслевого органа или структурного подразделения Администрации Валдайского муниципального района, уполномоченного на осуществление соответствующего вида муниципального контроля
	Наименование и реквизиты нормативного правового акта, которым предусмотрено осуществление муниципального контроля, с указанием статьи, пункта, абзаца
	Наименование и реквизиты муниципального нормативного правового акта, которым утвержден порядок осуществления муниципального контроля и (или) административный регламент осуществления муниципального контроля

	1.
	Муниципальный земельный контроль
	комитет по управлению муниципальным имуществом;
отдел по сельскому хозяйству и продовольствию (в отношении земель сельскохозяйственного назначения)
	1. Пункт 20 части 1 статьи 14; пункт 35 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Статья 72 Земельного кодекса Российской Федерации
	постановление Администрации Валдайского муниципального района от 13.04.2015 № 592 «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального земельного контроля на территории Валдайского муниципального района»

	2.
	Муниципальный контроль в области использования и охраны особо охраняемых  природных территорий местного значения
	комитет по управлению муниципальным имуществом
	1. Пункт 27 части 1, часть 3 статьи 14, пункт 22 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Статья 33 Федерального закона от 14 марта1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»
	административный регламент осуществления муниципального контроля находится в разработке

	3.
	Муниципальный контроль за исполнением нормативных правовых актов в сфере наружной рекламы в Валдайском муниципальном районе
	отдел архитектуры, градостроительства и строительства
	1. Пункт 15.1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Федеральный закон от 13 марта 2006  года № 38-ФЗ «О рекламе»
	1. Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 26.03.2015 № 511 «Об утверждении Порядка осуществления в Валдайском муниципальном районе муниципального контроля за исполнением нормативных правовых актов в сфере наружной рекламы».
2. Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 03.04.2015
№ 558 «Об утверждении Административного регламента исполнения функции по осуществлению муниципального контроля за исполнением нормативных правовых актов в сфере наружной рекламы в Валдайском муниципальном районе»

	4.
	Муниципальный лесной контроль
	отдел по сельскому хозяйству и продовольствию
	1. Статья 98 Лесного кодекса РФ.
2. Пункт 29 части 1 статьи 15, пункт 32 части 1, части 3 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	1. Постановление Администрации  Валдайского муниципального района от 23.03.2015 № 484 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального лесного контроля на территории Валдайского  муниципального района».
2. Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 04.06.2015 № 917  «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального лесного контроля  на территории Валдайского муниципального района»

	5.
	Муниципальный жилищный контроль
	комитет жилищно – коммунального и дорожного хозяйства
	1. Статья 14 Жилищного кодекса Российской Федерации" от 29 декабря 2004 года N 188-ФЗ.
2. Пункт 6  части 1, части 3 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	1. Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 19.03.2015 №465 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального контроля на территории Валдайского муниципального района».
2. Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 30.11.2015 № 1821 «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального жилищного контроля на территории Валдайского муниципального района»

	6.
	Муниципальный контроль за соблюдением сохранности автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Валдайского муниципального района
	комитет жилищно – коммунального и дорожного хозяйства
	1. Пункт 5 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Статья 13 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации  и о внесении изменений в отдельные законодательные акты  Российской Федерации»
	1. Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 19.03.2015 №464 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Валдайского муниципального района».
2. Постановление Администрации  Валдайского муниципального района от 06.08.2014 № 1536 «Об утверждении административного регламента по осуществлению муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Валдайского муниципального района».

	7.
	Муниципальный контроль за соблюдением  муниципальных актов в области охраны окружающей среды
	комитет жилищно – коммунального и дорожного хозяйства
	статья 17.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	1. Постановление Администрации  Валдайского муниципального района от 26.03.2015 № 506 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального контроля за соблюдением муниципальных актов в области охраны окружающей среды на территории Валдайского муниципального района».
2. Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 24.06.2015 № 1002 «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля за соблюдением муниципальных актов в области охраны окружающей среды на территории Валдайского муниципального района»

	8.
	Муниципальный контроль по розничной продаже алкогольной продукции обособленными подразделениями лицензиатов, расположенные в местах, не соответствующих требованиям законодательства
	комитет экономического развития
	статья 7 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»
	1. Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 23.03.2015 № 488 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального контроля в Валдайском муниципальном районе по розничной продаже алкогольной продукции обособленными подразделениями лицензиатов, расположенные в местах, не соответствующих требованиям законодательства».
2. Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 15.04.2015 № 620 «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля в Валдайском муниципальном районе по розничной продаже алкогольной продукции обособленными подразделениями лицензиатов, расположенные в местах, не соответствующих требованиям законодательства»

	9.
	Муниципальный контроль за деятельностью розничных рынков
	комитет экономического развития
	статья 23 Федерального закона от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении  изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации»
	1. Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 26.03.2015 № 505 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального контроля за деятельностью розничных рынков на территории Валдайского муниципального района».
2. Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 15.04.2015 № 617 «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля за деятельностью розничных рынков на территории Валдайского муниципального района»

	10.
	Муниципальный контроль по размещению нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов
	комитет экономического развития
	статья 16 Федерального закона от 28 декабря 2009 года N 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»
	1. Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 23.03.2015 №  487 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального контроля в Валдайском муниципальном районе по размещению нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов».
2. Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 10.04.2015 № 588 «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля в валдайском муниципальном районе по размещению нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов»

	11.
	Муниципальный контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых
	комитет экономического развития
	статья 5 Закона РФ от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах»
	1. Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 23.03.2015 №  487 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории Валдайского муниципального района».
2. Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 10.04.2015 № 588 «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории Валдайского муниципального района»

	12.
	Муниципальный контроль за соблюдением требований муниципальных правовых актов

	статья 17.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	административный регламент осуществления муниципального контроля находится в разработке

	УТВЕРЖДЕН
	постановлением Администрации
	муниципального района
	от 22.05.2017  № 899

ПЕРЕЧЕНЬ
видов муниципального контроля и органов местного самоуправления уполномоченных на их осуществление на территории Валдайского городского поселения

	№
п/п
	Наименование вида муниципального контроля
	Наименование отраслевого органа или структурного подразделения Администрации Валдайского муниципального района, уполномоченного на осуществление соответствующего вида муниципального контроля
	Наименование и реквизиты нормативного правового акта, которым предусмотрено осуществление муниципального контроля, с указанием статьи, пункта, абзаца
	Наименование и реквизиты муниципального нормативного правового акта, которым утвержден порядок осуществления муниципального контроля и (или) административный регламент осуществления муниципального контроля

	1.
	Муниципальный земельный контроль
	комитет по управлению муниципальным имуществом
	1. Пункт 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Статья 72 Земельного кодекса Российской Федерации
	постановление Администрации Валдайского муниципального района от
13.04.2015 № 592 «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального земельного контроля на территории Валдайского муниципального района»

	2.
	Муниципальный жилищный контроль
	комитет жилищно – коммунального и дорожного хозяйства
	1. Статья 14 Жилищного кодекса Российской Федерации" от 29 декабря 2004 года N 188-ФЗ.
2. Пункт 6  части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	1. Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 19.03.2015 №465 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального контроля на территории Валдайского муниципального района»
2. Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 30.11.2015 № 1821 «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального жилищного контроля на территории Валдайского муниципального района»

	3.
	Муниципальный контроль за соблюдением сохранности автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Валдайского городского поселения
	комитет жилищно – коммунального и дорожного хозяйства
	1. Пункт 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Статья 13 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации  и о внесении изменений в отдельные законодательные акты  Российской Федерации»
	1. Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 06.08.2014 № 1536 «Об утверждении административного регламента по осуществлению муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Валдайского муниципального района».
2. Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 19.03.2015 №464 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Валдайского муниципального района»

	4.
	Муниципальный контроль за соблюдением требований муниципальных правовых актов
	комитеты, отделы и главные специалисты
	статья 17.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	административный регламент осуществления муниципального контроля находится в разработке

	5.
	Муниципальный контроль за соблюдением законодательства в сфере благоустройства
	комитет жилищно – коммунального и дорожного хозяйства
	 статья 17.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	административный регламент осуществления муниципального контроля находится в разработке